MUNICIPIO DE PITANGA

BALANCO FINANCEIRO
12/2024
INGRESSOS DISPENDIOS
i Exercicio Exercicio x Exercicio Exercicio
ESPECIFICACAO Atual Anterior ESPECIFICACAO Atual Anterior

Receita Orgamentaria (I)
Ordinaria
Vinculada

Transferéncias do
FUNDEB
Transferéncias
Voluntarias
Alienagéo de Bens

Operagdes de Crédito

Contratos de Rateio de
Consorcios Publicos
Regime Préprio de
Previdéncia
Transferéncias de
Programas

Valores Restituiveis

Transferéncias
Voluntarias — Emendas
Individuais (§ 13, art. 166
da CF)

Apoio Financeiro aos
Municipios - AFM
Cessdo Onerosa — Pré-
Sal

Outras Origens

Transferéncias
Financeiras Recebidas (ll)

Recebimentos
Extraorgamentarios (lll)

Inscrigdo de Restos a
Pagar Processados
Inscricdo de Restos a
Pagar Nao Processados
Realizavel - Inscrigao
Cisao, Fusdo ou Extingdo
Valores Restituiveis

Antecipacéo da Receita
Orgamentaria - ARO

Saldo em Espécie do
Exercicio Anterior (IV)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

190.777.499,91

120.090.773,94
70.686.725,97
26.250.210,70

10.268.173,00

1.481.456,35
4.507.364,76
0,00

0,00
19.006.176,09

0,00
2.917.665,22

5.937,42
5.928,53
6.243.813,90

752.414,40

26.739.173,08

1.276.869,21
5.380.395,86
0,00
20.081.908,01
0,00

29.431.955,76

29.430.741,65

1.214,11

175.631.108,49

104.681.314,47
70.949.794,02
20.953.582,31

11.526.611,58

221.179,89
9.721.980,56
0,00

0,00
18.520.055,82

0,00
3.060.830,40

1.015.183,08
0,00
5.930.370,38

923.637,40

42.739.856,77

499.181,73
24.861.340,62
0,00
17.379.334,42
0,00

41.163.245,01

41.162.030,90

1.214,11

TOTAL (V) = (I+1I+111+1V)

247.701.043,15

260.457.847,67

Despesa Orgamentaria (VI)
Ordinaria
Vinculada

Transferéncias do FUNDEB

Transferéncias Voluntarias
Alienagéo de Bens
Operagdes de Crédito
Contratos de Rateio de
Consorcios Publicos
Regime Proprio de
Previdéncia
Transferéncias de
Programas
Antecipagao da Receita
Orgamentaria - ARO
Valores Restituiveis

Transferéncias Voluntarias
— Emendas Individuais (§
13, art. 166 da CF)

Apoio Financeiro aos
Municipios - AFM

Cessao Onerosa — Pré-Sal
Outras Origens

Transferéncias Financeiras
Concedidas (VII)

Pagamentos
Extraorgamentarios (VIII)

Pagamentos de Restos a
Pagar Processados
Pagamentos de Restos a
Pagar Nao Processados
Realizavel-
Cancelam./Baixa
Cisao,Fuséo,Extin.
Valores Restituiveis

Antecipagado da Receita
Orgamentaria - ARO

Saldo em Espécie para o
Exercicio Seguinte (IX)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

173.701.622,85

104.650.912,08
69.050.710,77
26.239.492,72
8.636.797,44
746.605,93
729.954,63
0,00

0,00
21.969.187,98
0,00

0,00
2.461.260,39

141.866,17

99.125,26
8.026.420,25

17.806.178,30

35.482.243,67

547.012,58
15.116.792,11

0,00

19.818.438,98
0,00

20.710.998,33

20.710.998,33

0,00

171.288.404,63

91.682.125,54
79.606.279,09
21.103.348,56
21.607.947,18
952.835,92
6.137.623,99
0,00

0,00
17.671.113,71
0,00

0,00
1.942.875,22

1.237.795,43

540.858,28
8.411.880,80

18.491.536,87

41.245.950,41

2.804.825,30
21.180.188,23

0,00

17.260.936,88
0,00

29.431.955,76

29.430.741,65

1.214,11

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

247.701.043,15

260.457.847,67

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
Dados processados em: 10/03/2025 20:40 | Relatdrio emitido em: 25/03/2025 15:49




