

MUNICÍPIO DE PITANGA
BALANÇO FINANCEIRO
12/2024

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	190.777.499,91	175.631.108,49	Despesa Orçamentária (VI)	173.701.622,85	171.288.404,63
Ordinária	120.090.773,94	104.681.314,47	Ordinária	104.650.912,08	91.682.125,54
Vinculada	70.686.725,97	70.949.794,02	Vinculada	69.050.710,77	79.606.279,09
Transferências do FUNDEB	26.250.210,70	20.953.582,31	Transferências do FUNDEB	26.239.492,72	21.103.348,56
Transferências Voluntárias	10.268.173,00	11.526.611,58	Transferências Voluntárias	8.636.797,44	21.607.947,18
Alienação de Bens	1.481.456,35	221.179,89	Alienação de Bens	746.605,93	952.835,92
Operações de Crédito	4.507.364,76	9.721.980,56	Operações de Crédito	729.954,63	6.137.623,99
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00	Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00
Transferências de Programas	19.006.176,09	18.520.055,82	Transferências de Programas	21.969.187,98	17.671.113,71
Valores Restituíveis	0,00	0,00	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	2.917.665,22	3.060.830,40	Valores Restituíveis	0,00	0,00
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	5.937,42	1.015.183,08	Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	2.461.260,39	1.942.875,22
Cessão Onerosa – Pré-Sal	5.928,53	0,00	Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	141.866,17	1.237.795,43
Outras Origens	6.243.813,90	5.930.370,38	Cessão Onerosa – Pré-Sal	99.125,26	540.858,28
Transferências Financeiras Recebidas (II)	752.414,40	923.637,40	Outras Origens	8.026.420,25	8.411.880,80
Recebimentos Extraorçamentários (III)	26.739.173,08	42.739.856,77	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	17.806.178,30	18.491.536,87
Inscrição de Restos a Pagar Processados	1.276.869,21	499.181,73	Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	35.482.243,67	41.245.950,41
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	5.380.395,86	24.861.340,62	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	547.012,58	2.804.825,30
Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	15.116.792,11	21.180.188,23
Valores Restituíveis	20.081.908,01	17.379.334,42	Realizável-Cancelam./Baixa Cisão, Fusão, Extin.	0,00	0,00
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	Valores Restituíveis	19.818.438,98	17.260.936,88
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	29.431.955,76	41.163.245,01	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa	29.430.741,65	41.162.030,90	Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)	20.710.998,33	29.431.955,76
Realizável	1.214,11	1.214,11	Caixa e Equivalentes de Caixa	20.710.998,33	29.430.741,65
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)	247.701.043,15	260.457.847,67	Realizável	0,00	1.214,11
			TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	247.701.043,15	260.457.847,67